
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ BẮC YÊN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 31/NQ-HĐND Bắc Yên, ngày  19  tháng  12 năm 2025 
  

 

NGHỊ QUYẾT 

Về thu hồi, phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BẮC YÊN 

KHOÁ I, KỲ HỌP LẦN THƯ BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách 

Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập 
cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy 

định về tinh giản biên chế; 

Căn cứ Nghị quyết 07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ về chính 

sách, chế độ đối với đối tượng chịu sự tác động do thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, 
đơn vị hành chính các cấp theo Kết luận 183-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; 

Căn cứ Nghị quyết số 137/2025/NQ-HĐND ngày 18/10/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Sơn La về việc quy định chính sách, chế độ đối với người làm việc ngoài chỉ 

tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện trước 
thời điểm ngày 01 tháng 07 năm 2025; 

Căn cứ Quyết định 2420/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND tỉnh Sơn La 

về việc phê duyệt danh sách đối tượng thực hiện chính sách theo Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ (đợt I tháng 10/2025); 

Căn cứ Quyết định 2641/QĐ-UBND ngày 24/10/2025 của UBND tỉnh Sơn La về 

việc phê duyệt danh sách đối tượng và kinh phí thực hiện chính sách, chế độ theo Nghị 

quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 
137/2025/NQ-HĐND ngày 18/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định 2855/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh Sơn La 

về việc phê duyệt bổ sung dự toán năm 2025 kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị 

quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 

137/2025/NQ-HĐND ngày 18/10/2025 của HĐND tỉnh Sơn La; Quyết định 

2918/QĐ-UBND ngày 17/11/2025 của UBND tỉnh Sơn La về việc phê duyệt bổ sung 

dự toán năm 2025 kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP 

của Chính phủ (Đợt 11); 



2 

 

Xét Tờ trình số 1280/TTr-UBND ngày 12/12/2025 của UBND xã Bắc Yên về 

Đề nghị ban hành Nghị quyết của HĐND xã về thu hồi, phân bổ dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 45/BC-KTNS ngày 17/12/2025 của Ban 

Kinh tế - Ngân sách của HĐND xã và tổng hợp ý kiến thảo luận tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thu hồi, phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 như sau: 

1. Thu hồi dự toán ngân sách năm 2025 của các đơn vị về ngân sách xã với 

tổng số tiền: 650.758.000 đồng (Sáu trăm năm mươi triệu bảy trăm năm mươi tám 

nghìn đồng chẵn). 

(Có phụ biểu chi tiết 01 kèm theo) 

2. Phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các đơn vị với tổng 

số tiền: 1.251.196.384 đồng (Một tỷ, hai trăm năm mươi mốt triệu một trăm chín 

mươi sáu nghìn ba trăm tám mươi tư đồng). Trong đó: 

2.1. Phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các đơn vị để thực 

hiện các nhiệm vụ chi với tổng số tiền 650.758.000 đồng (Sáu trăm năm mươi triệu 

bảy trăm năm mươi tám nghìn đồng chẵn). 

(Có phụ biểu chi tiết 02 kèm theo) 

* Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí thu hồi của các đơn vị về ngân sách xã tại 

điểm 1, Điều 1: 650.758.000 đồng. 

2.2. Phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho phòng Văn hóa – 

Xã hội, kinh phí chi trả chính sách, chế độ theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 

17/9/2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 137/2025/NQ-HĐND ngày 18/10/2025 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La với tổng số tiền: 116.298.000 đồng (Một trăm 

mười sáu triệu hai trăm chín mươi tám nghìn đồng chẵn). Đồng thời hoàn trả nguồn 

tăng thu cải cách tiền lương xã chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 đã tạm ứng 

tại Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 30/10/2025 của UBND xã. 

(Có phụ biểu chi tiết 03 kèm theo) 

* Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh giao tại Quyết định số 2855/QĐ-UBND 

ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh Sơn La. 

2.3. Phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho Trường Tiểu học 

Phiêng Ban, kinh phí chi trả đối với viên chức nghỉ chế độ theo Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ năm 2025 với tổng số tiền: 

484.140.384 đồng (Bốn trăm tám mươi tư triệu một trăm bốn mươi nghìn ba trăm 

tám mươi tư đồng). 

(Có phụ biểu chi tiết 04 kèm theo) 

* Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh giao tại Quyết định số Quyết định số 

2918/QĐ-UBND ngày 17/11/2025 của UBND tỉnh Sơn La. 



3 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này đã được HĐND xã Bắc Yên khóa I, Kỳ họp lần thứ Ba thông qua 

ngày  19  tháng   12  năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận:                                                                                 
- TT HĐND, TT UBND tỉnh;  

- Sở Tài chính tỉnh Sơn La; 

 - Văn phòng HĐND tỉnh;  

- Văn phòng UBND tỉnh;  

- TT ĐU, HĐND, UBND, UB MTTQ VN xã; 

 - Các đại biểu HĐND xã;  

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;  

- Trung tâm thông tin tỉnh; Cổng TTĐT xã;  

- Lưu: VT, PKT, 03 bản 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

   Hà Thị Ngọc Yến 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T10:33:14+0700
	TỈNH ỦY SƠN LA
	Hà Thi Ngọc Yến<yenhtn.hdnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T10:45:24+0700
	Sơn La
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BẮC YÊN<hdnd.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2025-12-31T20:16:06+0700




